Mẫu số 4E
	BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
ỦY BAN KIỂM TRA
-------
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
---------------

	Số: …-TTr/UBKTTW
	Hà Nội, ngày … tháng … năm …

	Độ mật theo quy định

TỜ TRÌNH
đề nghị xem xét, thi hành kỷ luật……
(tên tổ chức đảng; họ và tên, chức vụ, nơi công tác của đảng viên bị đề nghị thi hành kỷ luật)
Kính gửi: Bộ Chính trị/Ban Bí thư
(tùy thuộc vào cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định)
Thực hiện nhiệm vụ theo quy định (hoặc) Thực hiện chỉ đạo của..., sau khi kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm (hoặc) kiểm tra, xem xét, làm rõ đối với ……(tổ chức đảng, đảng viên được kiểm tra) về... (nêu nội dung kiểm tra), Ủy ban Kiểm tra Trung ương đã kết luận …..(tổ chức đảng, đảng viên được kiểm tra) có vi phạm, khuyết điểm đến mức phải xem xét, xử lý kỷ luật... (Phần này nêu tóm tắt diễn tiến, xuất phát điểm đến việc đề nghị xem xét, thi hành kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm).
Thực hiện quy trình xem xét, xử lý kỷ luật, Ủy ban Kiểm tra Trung ương trình Bộ Chính trị/Ban Bí thư như sau:
I- Nội dung vi phạm của... (tổ chức đảng, đảng viên bị đề nghị thi hạnh kỷ luật)
…

II- Kết quả kiểm điểm, xem xét đề nghị thi hành kỷ luật của các tổ chức đảng
Việc kiểm điểm, xem xét đề nghị thi hành kỷ luật đối với... (tổ chức đảng, đảng viên bị đề nghị thi hành kỷ luật) đã được thực hiện theo quy định tại các tổ chức đảng. Kết quả cụ thể như sau:
1- Tại...
*... (Nêu vắn tắt kết luận hoặc ý kiến chính tại hội nghị tổ chức đảng tiến hành kiểm điểm).
* Kết quả bỏ phiếu đề nghị kỷ luật:
... (Ghi số phiếu cụ thể, tỷ lệ theo quy định).
2- Tại...
…

III- Việc xem xét, (đề nghị) xử lý kỷ luật của Ủy ban Kiểm tra Trung ương
Ngày…, tại kỳ họp thứ..., Ủy ban Kiểm tra Trung ương đã xem xét, (đề nghị) xử lý kỷ luật...(tổ chức đảng, đảng viên bị đề nghị thi hành kỷ luật). Tham dự Hội nghị có...
Sau khi nghe Báo cáo kết quả xem xét, đề nghị thi hành kỷ luật của Đoàn Kiểm tra; ý kiến phát biểu của các đồng chí:…, Ủy ban Kiểm tra Trung ương đã thảo luận và bỏ phiếu biểu quyết đề nghị kỷ luật... (tổ chức đảng, đảng viên bị đề nghị thi hành kỷ luật), kết quả:
... (Ghi số phiếu cụ thể, tỷ lệ theo quy định).
IV- Nhận xét và đề nghị
1- Nhận xét
- Việc tiến hành kiểm điểm, xem xét, đề nghị thi hành kỷ luật đối với... (tổ chức đảng, đảng viên bị đề nghị thi hành kỷ luật) đã được các tổ chức đảng thực hiện theo quy định.
- …

- Những vi phạm của... (tổ chức đảng, đảng viên bị đề nghị thi hành kỷ luật) là... (nêu mức độ nghiêm trọng, mức độ ảnh hưởng đến uy tín của tổ chức đảng, cá nhân), cần áp dụng hình thức kỷ luật theo quy định tại:... (nêu điều, khoản đối chiếu)1 của... (tên quy định cụ thể của Đảng về xử lý kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm).
Tuy nhiên,... (nêu nội dung, tình tiết có thể xem xét, cân nhắc giảm nhẹ hoặc tăng nặng - nếu có).
2- Đề nghị
Căn cứ nội dung, tính chất, mức độ vi phạm; căn cứ... (tên quy định cụ thể của Đảng về xử lý kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm) và kết quả kiểm điểm, xem xét xử lý kỷ luật, Ủy ban Kiểm tra Trung ương đề nghị Bộ Chính trị/Ban Bí thư:
- Xem xét, quyết định thi hành kỷ luật ... (nêu hình thức kỷ luật đề nghị áp dụng) đối với... (tổ chức đảng, đảng viên vi phạm).
-.... (đề nghị cấp có thẩm quyền chỉ đạo xem xét kỷ luật hành chính đối với cá nhân đảng viên vi phạm hoặc những đề nghị khác - nếu có).
Ủy ban Kiểm tra Trung ương kính trình Bộ Chính trị/Ban Bí thư xem xét, quyết định.

Nơi nhận:
- Như kính gửi,
-... (Đồng chí lãnh đạo Đảng có ý kiến chỉ đạo),
- Văn phòng Trung ương Đảng,
- Các đồng chí Thành viên Ủy ban,
- Các đồng chí Trợ lý, Thư ký Chủ nhiệm,
- Vụ... (vụ địa bàn nơi theo dõi tổ chức đảng, đảng viên bị đề nghị thi hành kỷ luật),
- Lưu: VT-LT, Vụ TH (2b), Hồ sơ (3b).
	T/M ỦY BAN KIỂM TRA
CHỦ NHIỆM HOẶC PHÓ CHỦ NHIỆM
(ký, ghi rõ họ và tên, đóng dấu)

_______________

1 Dẫn chiếu nội dung cụ thể của điều, khoản và hình thức kỷ luật áp dụng